
__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2023 | Ano 10 | Nº 115
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023
Processo de Licitação nº 09/2022 - Dispensa/Serviços -
Contrato nº 01/2023 -  Extrato de Contrato nº 01/2022 -
Contratada:  ORION  –  SISTEMAS  DE  SEGURANÇA
LTDA.  -  ME -  Objeto:  Serviço  de  alarme  e  segurança
comercial  com  acompanhamento  e  monitoramento  24
(vinte e quatro) horas, para o prédio da Câmara Municipal
de  Pirassununga,  situado  à  Rua  Joaquim  Procópio  de
Araújo, nº 1.662 - Centro. - Valor Global: R$ 1.228,44 (mil
duzentos  e  vinte  e  oito  reais  e  quarenta  e  quatro
centavos) - Proponentes: 02 (dois) - Vigência: 12 meses -
Assinatura: 23 de fevereiro de 2023. Pirassununga, 23 de
fevereiro de 2023. Cícero Justino da Silva - Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023
Processo de Licitação nº 03/2022 – Convite nº 06/2022 -
Contrato nº 02/2023 -  Extrato de Contrato nº 02/2022 -
Contratada:  SINO  CONSULTORIA  E  INFORMÁTICA
LTDA.  EPP -  Objeto:  Serviço  de  Compilação  das  Leis
Municipais de Pirassununga. - Valor Global: R$ 71.112,00
(setenta e um mil cento e doze reais) - Proponentes: 02
(dois) - Vigência: 12 meses - Assinatura: 13 de fevereiro
de 2023. Pirassununga, 13 de fevereiro de 20232. Cícero
Justino da Silva - Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023
Processo de Licitação nº 10/2022 - Convite nº 07/2022 -
Contrato nº 03/2023 -  Extrato de Contrato nº 03/2022 -
Contratada:  LUIZ GUSTAVO DIAS DE OLIVEIRA - ME -
Objeto:  Serviços  de  locação  de  máquina  copiadora  e
impressora nova, incluso o fornecimento de suprimentos e
manutenção  preventiva  e  corretiva  do  equipamento.  -
Valor  Global  Estimado:  R$  36.810,00  (trinta  e  seis  mil
oitocentos e dez reais) - Proponentes: 01 (um) - Vigência:
12  meses  -  Assinatura:  22  de  fevereiro  de  2023.
Pirassununga, 22 de fevereiro de 2023.  Cícero Justino
da Silva - Presidente.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

SUSPENSÃO 
Edital: 13/23. Processo Administrativo:  80/2023. Pregão
Eletrônico:  03/2023.  Objeto:  aquisição  de  micro
computadores,  monitores  e  sistema  operacional
Windowns  10  PRO  para  atender  as  necessidades  do
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP. O
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  informa  a

todos interessados que o presente certame encontra-se
SUSPENSO.  Pirassununga,  27  de  fevereiro  de  2023.
Alecsandra Rossani Scholling – Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital n.º  03/2023.  Processo Administrativo nº 2859/22.
Processo  Licitatório  n°  03/2023.  Pregão  Presencial  n°
03/2023..  Objeto:  aquisição  de  produtos  químicos
(hipoclorito de cálcio,  cal hidratada) para tratamento de
água  potável  nas  estações  de  tratamento  de  água  e
esgoto do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga -
SAEP.  Proponentes:  14.  Contrato  nº  18/2023.
Contratada:  HIDRODOMI  DO  BRASIL  INDUSTRIA  DE
DOMISSANEANTES LTDA. Valor:  R$ 1.076.800,00 (um
milhão, setenta e seis mil e oitocentos reais).  Contrato nº
17/2023.  Contratada:  CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS
LTDA. Valor: R$ 178.542,00  (cento e setenta e oito mil
quinhentos e quarenta e dois reais).   Vigência: 12 (doze)
meses.   Assinatura:  28/02/2023. Jeferson  Ricardo  do
Couto – Superintendente.

RETIFICAÇÃO ADITAMENTO 010/2023
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga
CONTRATADA:  MARCUS  CESAR  SARDINHA
VALSECCHI 60001080.
OBJETO:   Serviços  de  Consultoria  na  área  de
Engenharia..
Retifica-se a publicação efetuada na Imprensa oficial do
Município, dia 23 de fevereiro de 2023, pg. 1, onde se le
valor R$ 33.679,20 leia se R$ 32.975,04. Pirassununga,
27  de  fevereiro  de  2023 Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente 

Procuradoria-Geral do Município

Processo  Administrativo  n°  415/2018. Termo  de
Cooperaçãoº  01/2023.  Contratante:  Prefeitura  Municipal
de  Pirassununga-SP.  Contratada:  ASSOCIAÇÃO
PHOENIX DE ESTUDOS  E PESQUISAS.  Objeto:  O
presente acordo tem como objeto o estabelecimento de
cooperação  técnica  entre  as  partes,  visando  ao
desenvolvimento do Projeto EDUCASER; Referido projeto
destina-se a fortalecer a aprendizagem escolar de alunos
residentes  no  entorno  da  Associação  PHOENIX,
localizada  em  área  rural  do  município,  por  meio  de
atividades  complementares  no  contraturno  escolar,  por
profissionais voluntários levando-se em consideração as
vivências socioculturais dos atendidos e suas respectivas
famílias. O presente instrumento terá validade para o ano
letivo  de  2023,  a  partir  da  data  da  assinatura  pelos
Partícipes.  O  presente  Acordo  de  Cooperação  Técnica
não  gera  vínculos  empregatícios  ou  funcionais  de
qualquer natureza entre qualquer um dos Partícipes. Data
de assinatura: 24 de fevereiro de 2023.

Protocolo Administrativo nº 5313/2022. Fundamentação

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2023 | Ano 10 | Nº 115
__________________________________________________________________

Legal: Dispensa de Chamamento/Inexigibilidade, artigo 30
e  31,  da  Lei  Federal  nº  13.019/2014.  Termo  de
Colaboração  nº  10/2023.  Órgão  Público:  Prefeitura
Municipal de Pirassununga/SP. Entidade:  Associação de
Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE.
OBJETO: formalizar parceria com a Secretaria Municipal
de  Educação  de  Pirassununga,  por  meio  do  Plano  de
Trabalho  (fls.  94/107),  com  a  finalidade  de  garantir  a
manutenção dos serviços educacionais e a continuidade
das  atividades  oferecidas  pela  instituição;  manter  o
atendimento educacional dos alunos da Educação Infantil
e  Ensino  Fundamental  –  Fase  I  (1º  ao  5º  ano)  já
matriculados  nesta  Escola  de  Educação  Especial;
oferecer na modalidade de Educação Especial, Educação
Infantil e Ensino Fundamental – Fase I (1º ao 5º ano) para
os  alunos  do  município  de  Pirassununga,  que  se
enquadram no público-alvo da instituição, de acordo com
a  disponibilidade  de  vagas;  realizar  avaliações
diagnósticas de Deficientes Intelectuais e Transtorno do
Espectro  Autista  de  candidatos  da  Rede  Municipal  de
Ensino de Pirassununga. O valor total do presente termo
de colaboração para o período é de R$ 1.800.000,00 (um
milhão  e  oitocentos  mil  reais),  correspondente  a  R$
150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais)  mensais,  de
acordo  com o  cronograma de desembolso  apresentado
junto ao Plano de Trabalho. O prazo de vigência será de
12  meses,  contados  retroativamente  de  01/01/2023,
retroagindo  seus  efeitos  àquela  data,  podendo  ser
prorrogado a critério das partes, obedecendo à legislação
pertinente.  Data da assinatura: 28 de fevereiro de 2023.
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município.

Protocolo  n°:  4706/2022.  Trata-se  de  protocolo
deflagrado  para  celebração  de  Termo  de  Colaboração
com  a  com  a  entidade  Associação  Beneficente  Alda
Miranda  Matheus  –  AMMA,  na  modalidade  de
Chamamento  Público  nº  03/2022. Após  os  trâmites
administrativos  para  instrumentalização  da  avença,
verificou-se nos autos erro material por parte da Entidade
na indicação do número da conta bancária constante do
Termo  de  Colaboração  08/2023,  ou  seja,  onde  se  lê:
dados  bancários:  Banco  Caixa  Econômica  Federal,
Agência nº 0334, Operação nº 003, Conta nº 2285-4, Rua
XV de Novembro, 1505 – centro – Pirassununga/SP CEP
13630-140,  o  correto  é:  dados  bancários  -  Banco  do
Brasil, agência 0163-5, Conta Corrente nº 41851-X. Data
da assinatura:  28 de fevereiro de 2023. Marcio Roberto
Silva. Procurador Geral do Município.

Protocolo  n°:  4700/2022.   Trata-se  de  protocolo
deflagrado  para  celebração  de  Termo  de  Colaboração
com a com a entidade  Associação Beneficente Instituto
Vida Renovada, na modalidade de Chamamento Público
nº  09/2022. Após  os  trâmites  administrativos  para
instrumentalização da avença, verificou-se nos autos erro
material por parte da Entidade na indicação do número
da conta bancária  constante do Termo de Colaboração

09/2023,  ou seja,  onde se  lê:  dados  bancários:  Banco
Caixa  Econômica  Federal,  Agência  0363/013,  Conta
Corrente:  00024847-5,  o  correto  é:  dados  bancários  -
Caixa Econômica Federal, agência 0363, Conta Corrente
nº 3518-0.  Data da assinatura: 28 de fevereiro de 2023.
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 21/23.  Processo Administrativo:  5284/22. Pregão
Presencial: 01/23. Objeto: contratação de fornecimento de
refeições  (marmitex)  e  sucos  para  servidores  em
campanhas de vacinação. O Edital será disponibilizado no
site http://www.pirassununga.sp.gov.br, no dia 1º de março
de  2023.  Os  envelopes  deverão  ser  entregues  até  as
08:30 horas do dia 14 de março de 2023, na Seção de
Licitações.  Pirassununga,  28  de  fevereiro  de  2023.
Andressa  C.  Assunção  do  Ouro  –  Resp.  p/  Chefe  da
Seção de Licitação.

Edital: 22/23. Processo Administrativo:  5228/22. Pregão
Eletrônico: 20/23. Objeto: Registro de Preços de materiais
e ferramentas de informática para diversas Secretarias. O
Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
1º  de  março  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  1º  de  março  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 15
de  março  de  2023.  Pirassununga,  28  de  fevereiro  de
2023. Andressa C. Assunção do Ouro – Resp. p/ Chefe da
Seção de Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  4525/2018.  Modalidade:
Concorrência  Pública  n°  01/2019.  Termo  Aditivo  nº
14/2023.  Termo de Prorrogação ao Contrato nº 69/19.
Concessionária: LUCIANA  GARCIA  PEREIRA
MARTINS.  Prorrogação: fica prorrogada a vigência do
contrato por mais 12 meses, a contar de 11 de dezembro
de  2022,  retroagindo  seus  àquela  data.  Valor: o  valor
para  atender  o  período será  de  R$ 3.736,20  (três  mil,
setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos).  Troca
de Gestor: fica alterado o Gestor do Contrato para Sílvio
Aparecido Oliveira, Administrador de Distrito. Assinatura:
27/02/2023 Objeto: exploração a título de concessão de
uso  de  boxe  nº  112,  localizado  no  Centro  Comercial
“Eunice Alves Rosa” no Distrito de Cachoeira de Emas..-
Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

2 / 3

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2023 | Ano 10 | Nº 115
__________________________________________________________________

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 093/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 1.873/2022,
R E S O L V E :
Art.  1º  Designar  os  servidores  municipais  e  o
representante  do  Sindicato  dos  Servidores  Municipais
abaixo,  para  integrarem  a  Comissão  Permanente
Administrativa,  instituída  pela  Portaria  nº  232/2022,
permanecendo referida comissão assim constituída:
I - Fabio Henrique Zan
II - Lélia Palmira Belloni
III - Carolina Vianna Mancin
IV - Márcia dos Santos Lourenço Turatti
V - Edilson Pereira de Godoy
VI - Odirley Aparecido de Mello Montesino
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 094/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face a representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, objeto da Comunicação Interna no 20/2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Designar  o  servidor  municipal  Edson  Áquiles
Sanches  para  integrar  a  Equipe  estruturada  para
realização do Planejamento Municipal (PPA, LDO e LOA),
constituída pela Portaria nº 048, de 31 de janeiro de 2023,
como  representante  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico,  em
substituição ao servidor Amauri Junqueira Rosa Júnior.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2023-02-28T16:24:48-0300
	página 1 de 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




